
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 121  del Reg. 
 

Del 18.11.2020 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

BUONI  LIBRO  ALUNNI  SCUOLA  

SECONDARIA DI 1° GRADO - ANNO 

SCOLASTICO 2020-2021 - IMPEGNO SPESA.          
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
          



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA AMMINISTRATIVA - UFFICIO 

ASSISTENZA SCOLASTICA PUBBLICA 

ISTRUZIONE  

 

N. 121 del 18.11.2020 

N. 392 Del 19.11.2020 Registro Generale 

 
OGGETTO:  BUONI  LIBRO  ALUNNI  SCUOLA  SECONDARIA DI 1° GRADO - 

ANNO SCOLASTICO 2020-2021 - IMPEGNO SPESA.          

 

L'anno duemilaventi, il giorno  diciotto del mese di novembre nel proprio ufficio 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 

Nella qualità di incaricato ex D.Lgs 18 agosto 2000, n.267 art.107, in forza del provvedimento Sindacale di 

nomina n.11 in data 22 Maggio 2019 , legittimato , pertanto, ad emanare il presente provvedimento non 

sussistendo, altresì, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitto 

di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla 

normativa anticorruzione; 

 

 DATO ATTO che in virtù della LL.RR. n. 1 del 2.1.79, n. 57 del 31.12.85, n. 68 del 7.05.56, n. 10 

del 12.6.76 e n.14 del 03.10.2002, i Comuni sono tenuti alla erogazione dei contributi in favore di tutti gli 

alunni frequentanti le scuole secondarie di 1° grado statali ed autorizzati a rilasciare i titoli di studio 

riconosciuti dallo Stato per l’acquisto dei libri di testo; 

 DATO ATTO ancora che per effetto delle citate disposizioni la misura di tali contributi è in atto pari 

a € 61,97 per gli alunni che frequentano le prime classi e a € 41,32 per quelli che frequentano le seconde e 

terze classi; 

 VISTA la  nota  datata 08.10.2020, prot. n.3512, registrata al protocollo del Comune in data 

09.10.2020 al n.11041, con la quale il Dirigente Scolastico della locale scuola secondaria di 1° grado di 

Castell’Umberto comunica il fabbisogno dei buoni libro per l’anno scolastico 2020/2021; 

VISTA la nota datata 04.11.2020, registrata al protocollo del Comune in pari data  al n. 11931, con 

la quale il Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo n. 1 “ G.T. di Lampedusa”   di Capo D’Orlando 

comunica il fabbisogno dei buoni libro per l’anno scolastico 2020/2021; 

VISTA la nota  datata 17.11.2020  prot. N. 0007200, registrata al protocollo del Comune in data 

18.11.2020 al n.12739, con la quale il Dirigente Scolastico della  scuola secondaria di 1° grado di Brolo 

comunica il fabbisogno dei buoni libro per l’anno scolastico 2020/2021; 

 DATO ATTO che in relazione a tale fabbisogno e tenuto conto delle relative misure del contributo, 

la spesa complessiva risulta pari a € 3.449,97; 

ACCERTATO CHE: 

- il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2020/2022 è stato prorogato dal 31/12/2019 al 

31/10/2020, giusta determinazione assunta nel corso della seduta straordinaria del 30/09/2020 della 

Conferenza Stato-Città; 



 

 

- il Bilancio di Previsione 2020-2022 non è ancora stato approvato da parte del Consiglio Comunale, 

pertanto, dal 01.01.2020, vige l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 commi 1 e 3 del D. Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i..  

- l’intervento in oggetto rientra fra quelli previsti dall’art. 163 commi 1 e 2 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

(nel caso di gestione provvisoria), al fine di evitare un danno patrimoniale certo e grave per l’Ente stante 

anche l’esigenza di garantire alle famiglie interessati il contributo di riferimento in un contesto sociale di 

oggettiva difficoltà per effetto dell’emergenza epidemiologica da Covid-19; 

RITENUTO di provvedere in merito; 

 VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con L.R. 15.03.1963, 

n.16 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge 11.12.1991, n.142 così come recepita nella Regione Sicilia dalla L.R. 11.12.1991, 

n.48 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267; 

 VISTA la L.R. 7.09.1998, n.23; 

 VISTA la L.R. 23.12.2000, n.30; 

 

 VISTA la Determinazione Sindacale n.11 del 22.05.2019; 

 VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

VISTO lo Statuto Comunale; 
 

D E T E R M I N A 
 

       Di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

1) Di provvedere per l’anno scolastico 2020/2021 al servizio dei contributi per l’acquisto libri di testo a 

favore di tutti gli alunni della scuola secondaria di 1° grado erogando un buono libro del valore di € 

61,97 per ogni alunno frequentante la prima classe e del valore di € 41,32 per quelli che frequentano 

la seconda e la terza classe impegnando la spesa complessiva di € 3.449,97; 

2) Di imputare la superiore somma di € 3.449,97,  al Titolo 1 Missione 4 Programma 6 - Cap. n. 798/1 - 

“Spese libri  testo alunni scuola  media” del Bilancio Pluriennale di Previsione 2020/2022, 

competenza anno 2020, in corso di formazione;  

3) Di dare atto, che la spesa di cui sopra rientra tra le categorie di cui all'art. 163 commi 1 e 2 del D. 

Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. (nel caso di gestione provvisoria) per le motivazioni di cui alla premessa 

narrativa;  

4) Di liquidare, con separato atto, previa regolare esecuzione e presentazione di regolare fattura 

elettronica; 

5) La presente Determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale on-line per giorni quindici consecutivi e 

nella sezione apposita del sito istituzionale entro giorni 7 dalla pubblicazione all’A.P. dell’atto 

integrale, pena la nullità dell’atto stesso (L.R. 11/2015). A norma dell’art. 8 della legge 241/90, così 

come recepita con  L. R. 10/91; 

 

6) Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria. 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’istruttore 

F.to  Maria CAMINITI 
Il Responsabile del Servizio 

Con Funzioni Dirigenziali 

F.to  Roberto RADICI 

 



 

 

 

COMUNE DI SINAGRA 
Prov. di Messina 

 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile in ordine alla 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 – comma 4 

– del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267. 

 
Lì, 19.11.2020 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

  F.to COLANTROPO RITA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  sul 

sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 L.R.n.5/2011) 

per quindici giorni consecutivi  

 

dal  19.11.2020   al  04.12.2020 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 19.11.2020 

 

 

 
L’Addetto alle pubblicazioni 

F.to Salvatore Giaimo 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 
 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 

 


